1

УИД № 86MS0036-01-2023-006141-87
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-202-1902/2024 об административном правонарушении
19 февраля 2024 года                                                                                     город Мегион
Мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Артюх О.П.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4.3 ст. 20.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, в отношении Веселовского Владимира Анатольевича, ......
УСТАНОВИЛ:
23 декабря 2023 года в 11 часов 00 минут в кабинете № 1 приема граждан Нижневартовского ОЛРР Управления Росгвардии по ХМАО-Югре, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Мегион, ул. Свободы, д. 33/1 установлено, что гражданин Веселовский В.А., проживающий по адресу: ..., 30.09.2023 года обратился с заявлением в МООМВД России «Нижневартовский» по факту утраты принадлежащего ему гражданского охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия марки: ИЖ-27М кбр 12х70 № 9512960, нарушив п. 68 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 года, ч. 5 ст. 22 ФЗ "Об оружии" № 150-ФЗ от 13.12.1996 года, тем самым, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4.3 ст. 20.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, при отсутствии в его действиях признаков уголовно-наказуемого деяния.
При составлении протокола об административном правонарушении Веселовский В.А. объяснил, что был на вечерней зорьке до 23:00 и на утренней зорьке в 04:00, затем пришел в избу и в 13:00 затем пообедав прилег. Незаметно уснул, проснувшись, увидел, что нет его ружья, которое было в чехле.
Веселовский В.А., будучи извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором вину признал, события совершенного правонарушения не оспаривал. Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности по правилам ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Факт совершения Веселовским В.А. административного правонарушения при вышеуказанных обстоятельствах подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
-
протоколом об административном правонарушении 86 ЛРР032231223000037 от 23.12.2023 года, в котором описано вышеуказанное административное правонарушение совершенное Веселовским В.А., ответственность за которое предусмотрена ч. 4.3 ст. 20.8 КоАП РФ;
-
копией паспорта на имя Веселовского В.А.;
-
копией постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 28.10.2023 года по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226 УК РФ в отношении неустановленного лица;
-
копией разрешения серии РОХа № 0025157985 на хранение и ношение оружия марки: ИЖ-27М кбр 12х70 № 9512960 выданное на имя Веселовского В.А.;
-
объяснением Веселовского В.А. от 27.01.2024 года.
Объяснение Веселовского В.А. от 23.12.2023 года не принимается мировым судьей в качестве доказательства, так как отобрано в нарушение КоАП РФ - не разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ.
Правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и принятыми в соответствии с ним нормативно-правовыми актами.
В соответствии с пунктом 5 статьи 22 Федерального закона от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц.
В соответствии с пунктом 5 статьи 22 Федерального закона от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц.
В соответствии с пунктом 68 Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 г. № 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", лица, имеющие право на хранение, хранение и ношение оружия, обязаны выполнять установленные правила безопасного обращения с ним.
Мировой судья квалифицирует деяние Веселовского В.А. по ч. 4.3 ст. 20.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, то есть Нарушение правил хранения или ношения оружия гражданами, повлекшее его утрату, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, характер правонарушения, имущественное положение привлекаемого к административной ответственности лица, наличие обстоятельства, смягчающего наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Мировой судья, полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде административного штрафа без конфискации оружия, поскольку фактически оно утрачено.
Руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Веселовского Владимира Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.3 ст. 20.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей без конфискации оружия.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 2
Мегионского судебного района

             О.П. Артюх
Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, Номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71873000, КБК 69011601203010008140, УИН 0412365400365002022420170.
Статья 32.2 КоАП РФ
1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Статья 31.5 КоАП РФ.
1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.
2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи_____________________ О.П. Артюх
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи ____________________М.А. Гасанбекова
19 февраля 2024 года